10 Tamże, k. 50.
11 O. Lange, Lokacja miast Wielkopolski właściwej na prawie niemieckim w wiekach śred­

nich, „Pamiętnik Historyczno-Prawny”, t. I, Lwów 1925, z. 5, tabl. I, s. 17 39. Problem ge­
nezy na prawie niemieckim, zwłaszcza jej przyczyn gospodarczych, patrz S. Piekarczyk, 
Studia z dziejów miast polskich w XIII i XIV wieku, Warszawa 1955; tamże, s. 311—322, 
podstawowa literatura tegoż zagadnienia.
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bardziej tak pod względem treści, jak i formy do dokumentów wystawionych 
przez kancelarię królewską w latach 1390—1394.

Poniżej podajemy zestawienie najbardziej charakterystycznych elemen­
tów nadań, zawierających koncesję na lokację miasta na prawie niemieckim 
z końca XIV w. Poszczególne człony owych przywilejów są uszeregowane 
treściowo dla ułatwienia porównania. Adresatami owych przywilejów są także 
przedstawiciele możnowładztwa świeckiego, podobnie jak w' naszym doku­
mencie na rzecz Jana Bnińskiego.

A12 B13 C14

1. ... eidem opido forum annuale damus, 
approbamus et incorporamus super 
festo beati Mathie apostoli, quod forum 
a predicto festo incipiendo, servari 
debet usque ad revolucionem unius 
integre septimane; dantes eciam et 
concedentes universis et singulis mer- 
catoribus et aliis hominibus, cuius- 
cunque status aut conditionis extite- 
rint, venientibus ad dictum opidum 
omni sabbatho et quolibet festo beati 
Mathie apostoli, plenam et omnimodam 
facultatem, merces et res ipsorum, 
cuiuscunque videlicet speciei fuerint, 
libere vendendi, emendi iuxta ipsorum 
et cuiuslibet eorum beneplaciti volun- 
tatem.

1. ... volentes dicte civitatis et civium 
ac incolarum ipsius in collocatione 
conditionem facere meliorem, dicte 
civitatis civibus et incolis ipsius forum 
septimanale feriis quartis damus et 
conferimus temporibus perpetuis et' 
futuris, indulgentes omnibus ac sin­
gulis e mercatoribus undecunque ve­
nientibus cum mercimoniis et rebus 
eorum, cuiuscunque generis aut speciei 
fuerint, libere emere et vendere et 
eorum mercimonia exercere.

1. ... in oppido ipso in terra Maioris 
Poloniae et districtu Pisdrensi situâto 
forum annuale sive nundinas bis in 
anno oct. Sabbatho Palmarum et pro 
festo s. Hedvigis,’ septimanale vero 
singulis diebus sabathinis statuimus 
celebrandum, dantes potestatem atque 
libertatem plenam omnibus et singulis 
mercatoribus et utriusque sexus ho­
minibus ad dictum oppidum cum rebus 
et mercantiis ipsorum cuiuscunque 
generis vel speciei fuerint vendendi 
emendi, commutanti et secundum bene- 
placitum ipsorum et voluntatem dis- 
ponendi et ad propria dispositis vel 
non dispositis redeundi, sine tamen 
preiudicio aliarum civitatum et op- 
pidorum in vicinatu in terra ipsa 
existentium, decernentes ipsos in acce- 
dendo et recedendo nostra potui 
securitate, nisi tales sunt quos iura 
non tuentur et quibus merito fidelium 
consorcia denegantur. Mandamus omni­
bus et singulis capitaneis, dignitariis, 
burgrabiis, procuratoribus, viceprocura- 
toribus, theloneatoribus, consulibus 
civitatum et oppidorum et aliis ofi- 
cialibus cuiuscunque Regni Nostri et 
presentim Maioris Poloniae, qua- 
tinus ipsos mercatores et homines 
utriusque sexus, ad predicta fora an- 
nualia et septimanale venientibus cum 
rebus ipsorum et mercantiis, libere 
et sine quavis impedimento vel aresto 
ire, transire, redire, stare vel movere, 
prout ipsorum nécessitas persuaserit 
permittees et permitti facietis, gratia 
nostra sub obtentu.

12 KDW, t. III, Poznań 1879, wyd. I. Zakrzewski, nr 1922. Władysław, król polski, zezwala 
Henrykowi z Zimnej Wody na lokację miasta na prawie niemieckim we wsi swej Zdzieżu.

13 Tamże, nr 1937. Władysław, król polski, zezwala Arnoldowi z Wałdowa na lokację 
miasta na prawie niemieckim we wsi swej Mroczy.

14 Patrz przyp. 9.

28 STEFAN WEYMAN

2. ... ut opidum sepe dictum ... valeat 
feliciora suscipere incrementa, memo- 
rato opido ius Theutonicum Maidbur- 
gense damus et confirmamus perpetuo 
duraturum, omnes modos et con- 
suetudines iuraque Polonicalia, que ius 
ipsum Theutonicum plerumque impe­
diré seu perturbare consueverunt, 
ibidem penitus removendo.

3. Eximimus insuper advocatum et 
opidanos ipsius opidi ab ómnibus 
iudiciis, potestatibus et citationibus 
omnium regni nostri palatinorum, 
castellanorum, iudicum, subiudicum 
ceterorumque officialium et ministerial- 
ium eorundem: ita, quod coram ipsis aut 
eorum aliquo, pro causis tam magnis 
quam parvis, puta furti, sangui- 
nis, himicidii, incendii, membrorum 
mutilationis et aliis quibusvis citati, 
minime respondebunt nec aliquas 
penas solvere tenebuntur; sed tantum 
opidani et incole prefati opidi, coram 
suo advocato qui pro tempore fuerit,
advocatus vero, coram prefato Henrico 
vel eius fratribus Paschone et Nicolao 
et ipsorum successoribus legitimis, óm­
nibus ad obiecta respondere sint astricti.

4. In causis criminalibus et capitali 
bus superius expressatis, advocato 
prefato sententiandi, iudicandi, corri- 
gendi et puniendi damus et concedimus 
plenam et omnimodam potestatem, 
prout hoc ius Theutonicum Maidbur- 
gense predictum in suis articulis, 
conditionibus et sententiis postulat 
et requirit: iuribus tamen regalibus 
in omnibus semper salvis.

2. de villa sua Mrocza dicta, sita 
in districtu Naclensi civitatem faci- 
mus, locamus, transmutamus, ac de 
iure Polonico in ius Tephtonicum, 
quod Maydeburgense dicitur, trans- 
ferimus perpetuo duraturum, quam 
quidem civitatem eodem nomine Mrocza 
in antea volumus et decernimus per- 
petuis temporibus appellari removentes 
ab eadem civitate Mrocza omnia 
iura Polonicalia, modos et consuetu- 
dines universas, que ipsum ius Tephto­
nicum plerumque perturbare consue­
verunt.

2. Ut igitur dictum oppidum maiori 
gaudeat libértate ipsum de iure polo- 
nico iuxta privilegium prefati sere- 
nissimi olim Wladislai regis etc. in 
ius theutonicum quod meydeburgense 
dicitur, transferrimus perpetuo dura­
turum, removentes ibidem omnia 
iura polonicalia, modos et consuetu- 
dines universas, que ipsum ius theuto­
nicum perturbare consueverunt.

3. Eximimus insuper, absolvimus et 
perpetuo liberamus omnes cives, sub­
urbanos, hortulanos, molendinatores, 
incollas universos civitatis predi­
cte, ^Bb omni iure, iurisdictione 
et potestate omnium regni nostri 
palatinorum. castellanorum, iudicum, 
subiudicum et officialium sive mini- 
sterialium eorundem, quibuscunque no- 
minibus censeantur, qui coram ipsis 
aut aliquo illorum, pro causis tam 
magnis quam parvis, puta furti, san­
guinis, homicidii, incendi, membrorum 
mutilationis et quibusvis aliis citati, 
minime respondebunt nec aliquas pe­
nas solvere tenebuntur; sed tantum 
cives, suburbani et incolle dicte ci­
vitatis, coram suis advocatis, advocati 
vero coram memorato Amoldo aut 
suis successoribus legitimis, sive coram 
nobis vel nostro iudicio generali, dum 
et si ipse Arnoldus, aut sui successores 
in reddenda iustitia negligentes forent 
vel remissi, dum tamen per literam 
nostram nostro sigillo sigillatam citati 
fuerint, tune non aliter quam iure 
suo Thephtonico cuilibet ad obiecta 
iudicialiter respondere sint adstricti.

4. ...In causis vero criminalibus et
capitalibus superius expressis, advocatis 
dicte civitatis iudicandi, puniendi, cor- 
rigendi, sententiandi et contempnandi 
potestatem hac damus et conferimus 
plenariam et omnimodam facultatem, 
prout hoc ius Thephtonicum in omni­
bus suis articulis, conditionibus, sen­
tentiis et punctis postulat et requirit, 
iuribus nostris regalibus in omnibus 
et per omnia semper salvis.

3. Eximimus insuper et perpetuo 
liberamus omnes dicti oppidi inhabita- 
tores et incolas ab omni iurisdictione 
et potestate omnium Regni Nostri 
palatinorum, castelanorum, capitaneo- 
rum, dignitariorum, iudicum, subiudi- 
cum ceterorumque officialium et mi 
nisterialium eorundem, ut coram ipsi- 
vel ipsorum aliquo pro causis tarn magni& 
quam parvis, puta furti, incendii, homis 
cidii, membrorum mutilatioriis seu qui- 
busvis aliis enormibus excessibus- 
citati minime responde bunt, nec ali, 
quas penas solvere tenebunt, sed 
dicti cives et incole coram advocato- 
ipsorum, qui pro tempore fuerit, ad- 
vocatus vero coram dicto Johanne sive 
suo legittimo successore, aut coram 
nobis vel iudice generali, dum tarnen 
prius per nostram litteram sigillo 
nostro sigillatam evocatus fuerit et 
citatus et hoc si in reddenda iusticia 
neglegens fuerit et remissus, tunc non 
aliter, quam suo iure meydeburgensi 
de se querulantibus sit astrictus res- 
pondere.

4. In causis autem criminalibus et 
capitalibus superius expressis advocato 
predicto pro tempore existenti, in 
métis et graniciis eiusdem oppidi ple- 
nam puniendi condempnandi, corrigend i 
denuo omnimodam potestatem prout 
hoc ipsum ius theutonicum in omni­
bus suis punctis, articulis, conditioni- 
bus et clausulis postulat et requirit, 
iuribus tamen regalibus in omnibus
semper salvis.